
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 33Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 073/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa, e;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
Art. 09;
CONSIDERANDO, o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de setembro 
de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a contar de 10/08/2020, os servidores abaixo lista-
dos para exercerem, com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão as 
atribuições de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos estabele-
cidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis.
1. José Antonio Scaff  Filho, matrícula nº 5634555/3, como Gestor Máximo 
do Órgão.
2. Alexandre de Souza Baena, matrícula nº 5955965/1, como Autoridade 
Hierarquicamente Superior.
3. Bernadete Barroso da Fonseca, matrícula nº 55588440/5, como Autori-
dade de Gerenciamento.
4. Eduardo Nascimento Gonçalves, matrícula nº 5423449/2, como Respon-
sável pelo SIC.
5. Luana Leite de Souza, matrícula nº 5905061/1, como Responsável pelo 
SIC Eventual.
Art. 2º - Ficam revogadas PORTARIA Nº 023/2016 de 18/03/2019 – Doe 
nº 33.827 de 19/03/2019 e PORTARIA Nº 031/2019 de 24/04/2019 Doe 
nº 33.861 de 26/04/2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 10 de Agosto de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 568928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 072/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA abaixo re-
lacionado no mês de SETEMBRO/2020.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

7007566/1 DORIVAL PACHECO FERREIRA 2019/2020 01/09/2020 A 
30/09/2020

7007922/1 EDSON RONALDO GOMES DE SOUZA 2018/2019 08/09/2020 A 
01/10/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 07 de Agosto de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 568926

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0800/2020-GAB/SEC 
BELÉM/PA 10 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no exercício 
das atribuições legais, e com suporte nos arts. 224, “caput” da Lei Estadual 
n.º 5.810/94 e 24, da Lei Estadual n.º 8.972/2020;

RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 4(quatro) dias em 
desfavor do servidor D. M. B. F. J., Mat. Funcional nº. 57201639/1, Téc. em 
Gestão Pública, com fundamento nos arts. 201, II c/c 183, II e 189, “caput” 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, considerando-se os termos do Relatório Final 
lavrado pela Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria n.º 1262/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, 
publicada no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, o qual concluiu que o mesmo 
incorreu na infração disciplinar elencada nos arts. 177, VI e 178, V, X da Lei 
Estadual nº. 5.810/94 c/c arts. 3º, I, VI, VII; 5º, V, XI, XIII, XVII e 6º, XX 
da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria);
Art. 2º – Converter a penalidade de SUSPENSÃO de 4(quatro) dias em 
MULTA, na base de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, com amparo no art. 189, §3º da Lei Estadual nº. 5.810/94, 
em razão de melhor atender o interesse público, permanecendo o servidor 
em exercício, a fi m de resguardar o bom andamento dos trabalhos deste 
Órgão.
Art. 3º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ MAURO DE LIMA O´ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

PORTARIA Nº. 0801/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 10 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 
5828384/2, Téc. em Gestão Pública, Membro da Comissão de Sindicância 
Disciplinar, instaurada através da PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, 
de 19/06/2019, publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, aditada 
pela PORTARIA Nº. 1257/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada 
no DOE nº. 33956 de 20/08/2019, pela servidora ROBERTA GONÇALVES 
PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, 
a qual passa a atuar nessa condição, na apuração dos fatos de que tratam 
os Processos nº. 2018/0000001727 e nº. 2018/0000015996.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0802/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 10 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 
5828384/2, Téc. em Gestão Pública, Membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 
1261/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no DOE nº. 33956 
de 20/08/2019, pela servidora ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, 
Mat. nº. 57175644/1, Téc. em Gestão de Meio Ambiente, a qual passa a 
atuar nessa condição, na apuração dos fatos de que trata o Documento nº. 
2012/0000031403.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0803/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 10 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir o servidor PAULO CÉSAR CHAGAS MAIA, Mat. nº. 
5828384/2, Téc. em Gestão Pública, Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 1683/2019-
GAB/CORREG, de 16/10/2019, publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, 
pelo servidor ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. 
em Gestão de Agropecuária, o qual passa a atuar nessa condição, na 
apuração dos fatos de que trata o Documento nº. 2014/0000018809.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0804/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 10 DE AGOSTO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto nos arts. 199 
e 205 da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Substituir a servidora MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 
57196267/1, Téc. em Gestão Pública, Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº. 
1668/2019-GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 


